
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 751|2019 di data 04/06/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, suddivisa in due lotti, di fasciatoi e mobili fasciatoio per diverse 
UU.OO. di APSS, con opzione di estensione nei successivi 24 mesi (CIG prevalente 7890758B7C) 
- AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

751|2019 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura, suddivisa in due lotti, di fasciatoi e mobili fasciatoio per diverse 
UU.OO. di APSS, con opzione di estensione nei successivi 24 mesi (CIG prevalente 7890758B7C) 
- AGGIUDICAZIONE 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 di data 12.10.2018 avente ad oggetto il 
finanziamento in conto capitale anno 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali, 
nonché assegnazione delle relative risorse. 
 
Viste le richieste di acquisto di fasciatoi e mobili fasciatoio pervenute dalle diverse strutture 
aziendali, di seguito elencate: 
− con nota n. 892 del 16.01.2019, nota n. 2329 del 07.02.2019, nota n. 2470 del 11.02.2019, nota 

n. 2696 del 14.02.2019 e con note inviate via e-mail (01.02.2019, 06.02.2019, 07.02.2019) i 
Responsabili degli Uffici Gestione Servizi Generali dei diversi ambiti territoriali hanno 
richiesto l’acquisto di fasciatoi da inserire negli spazi adibiti a Baby Pit stop presso Ospedali e 
ambulatori; 

− con nota n. 4567 del 15.03.2019 (integrativa di nota n. 19411 del 08.11.2018) il Responsabile 
dell’Ufficio Gestione servizi generali ambito di Trento ha chiesto l’acquisto di n.2 mobili 
fasciatoio con lavelli/bagnetti integrati per il Nido dell’Ospedale Santa Chiara di Trento; 

− con nota n. 15073 del 15.09.2017 il Responsabile dell’allora Ufficio Economato ha chiesto 
l’acquisto di n.1 mobile fasciatoio con lavello/bagnetto per il poliambulatorio di Pozza di 
Fassa; 

− con nota inviata via mail il 01.03.2019 l’U.O. di Ostetricia dell’Ospedale di Cavalese ha 
richiesto l’acquisto di n. 5 carrelli fasciatoio per le stanze degenza della U.O. di Ostetricia 
dell’Ospedale di Cavalese; 

 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli acquisti in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, 
il quale potrà nominare, qualora ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto; 
 
Visti: 
- l’art 15, comma 13 lett. d) della legge 135/2012 che stabilisce che gli enti del servizio sanitario 

nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa Consip; 



 
 

3 

- l’art. 36 ter1 della l.p. 23/1990, anche alla luce della deliberazione G.P. n. 1097 di data 
29/06/2015, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale provvedano all’acquisizione di beni e servizi mediante l’utilizzo delle convenzioni 
quadro stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ovvero tramite gli 
strumenti del mercato elettronico Me.Pat. gestito da APAC o in subordine tramite gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip. 
 

Verificato che non sono attive convenzioni quadro di APAC o di Consip relative all’acquisizione di 
fasciatoi e mobili fasciatoio e che tale tipologia di prodotti risulta acquistabile mediante il mercato 
elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Me.Pat.); 

Rilevato che l’importo complessivo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, 
comprensivo quindi di qualsiasi forma di opzione o rinnovo, è stato calcolato in € 39.120,00.= Iva 
esclusa; 

Ritenuto di procedere, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento, all’esperimento di 
una trattativa privata con confronto concorrenziale tra imprese iscritte al bando “Arredi e 
complementi di arredo” presente sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento, ai 
sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) della LP 23/1990, con le seguenti caratteristiche: 

− suddivisione in due lotti: 

- lotto 1 “Fasciatoi” (CIG 7890758B7C): importo complessivo di € 18.720,00.= Iva esclusa (€ 
13.200,00.= quale base d’asta, € 2.400,00.= per le possibili opzioni di acquisto futuro da 
esercitare entro 24 mesi dalla sottoscrizione dell’impegno contrattuale, € 3.120,00.= per 
eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo); 

- lotto 2 “Mobili fasciatoio” (CIG7890760D22): importo complessivo di € 20.400,00.= Iva 
esclusa (€ 13.000,00.= quale base d’asta, € 4.000,00.= per le possibili opzioni di acquisto 
futuro da esercitare entro 24 mesi dalla sottoscrizione dell’impegno contrattuale, € 
3.400,00.= per eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo; 

− aggiudicazione per singolo lotto in base al criterio del prezzo più basso; 

− invito a presentare offerta rivolto a n. 5 (cinque) ditte iscritte al Me.Pat. indicate dal RUP come 
potenzialmente in grado di fornire i prodotti richiesti; 

− esclusione dell’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza in quanto ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 
81/2008; 

 
Considerato che: 

− in data 30.04.2019 è stata pubblicata su Me.Pat. la Rdo n. 80824, suddivisa in due lotti, per la 
fornitura di fasciatoi e mobili fasciatoio per diverse UU.OO. di APSS, con opzione di 
estensione nei successivi 24 mesi, stabilendo quale termine di presentazione delle offerte il 
giorno 16.05.2019, entro e non oltre le ore 10.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 
• Favero Health Projects spa; 
• Malvestio spa ; 
• Givas srl; 
• Doimo Mis srl; 
• C.M. Orlandini snc; 



 
 

4 

− alla data stabilita risultavano pervenute n. 1 (una) offerta per il lotto 1 (Favero Health Projects 
spa) e n. 2 (due) offerte per il lotto 2 (Favero Health Projects spa e Givas srl); 

− in data 16.05.2019 si è tenuta la seduta telematica per l’apertura delle offerte contenenti la 
documentazione amministrativa – risultata regolare – e tecnica: relativamente al lotto 1, la 
documentazione tecnica dell’unica offerta pervenuta è risultata regolare e si è quindi proseguito 
con l’apertura della busta economica: la ditta Favero Health Projects spa, via Schiavonesca 
Priula n. 30 - 31044 Montebelluna (TV) - CF e P.IVA 00175410265, con un prezzo 
complessivo offerto di € 9.838,50.= oltre ad IVA nella misura di legge, è stata quindi dichiarata 
aggiudicataria provvisoria del lotto 1, fatti salvi gli esiti dei controlli di legge; relativamente al 
lotto 2, invece, è stato necessario sospendere le attività ritenendo necessario richiedere alla ditta 
Givas srl un chiarimento rispetto alla documentazione tecnica presentata, chiarimento 
regolarmente pervenuto in data 17.05.2019; 

− in data 20.05.2019 si è tenuta quindi la seduta telematica per l’apertura delle offerte 
economiche del lotto 2, che ha portato alla definizione della seguente graduatoria: 
 

 
− in riferimento al lotto 2 è stata quindi dichiarata aggiudicataria provvisoria la ditta Givas srl - 

viale Veneto n. 2 - 35020 Saonara (PD) - CF e P.IVA 01498810280, fatti salvi gli esiti dei 
controlli di legge 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare il lotto 1 “Fasciatoi” (CIG 7890758B7C) della procedura in oggetto alla ditta 

Favero Health Projects spa - via Schiavonesca Priula n. 30 - 31044 Montebelluna (TV) - CF e 
P.IVA 00175410265, per l’importo di € 9.838,50.= oltre ad IVA nella misura di legge; 

 
2. di aggiudicare il lotto 2 “Mobili fasciatoio” (CIG7890760D22) della procedura in oggetto alla 

ditta Givas srl - viale Veneto n. 2 - 35020 Saonara (PD) - CF e P.IVA 01498810280, per 
l’importo di € 7.050,00.= oltre ad IVA nella misura di legge; 

 
3. di dare atto che il contratto con le Imprese aggiudicatarie sarà perfezionato mediante scambio 

di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 della LP n. 
23/1990; 
 

4. di dare atto che l’acquisto, per l’importo totale certo di € 20.603,97.= Iva compresa trova 
copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale (codici commesse 
AP60001) e sarà imputato al conto 12050100 “Mobili e arredi” del bilancio aziendale; 

 



 
 

5 

5. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 
stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e non sono quindi 
previsti oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 

 
6. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 

opzione di acquisto di ulteriori prodotti, ai prezzi di aggiudicazione, fino ad un valore massimo 
di € 2.400,00.= + Iva per il lotto 1 e fino ad un valore massimo di € 4.000,00.= + Iva per il lotto 
2; gli eventuali acquisti in opzione, per l’importo totale massimo di € 7.808,00.= Iva compresa, 
troveranno copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale e 
saranno imputati al conto 12050100 “Mobili e arredi” del bilancio aziendale; 

 
7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 

 
 

AS/GDC 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

